Time A:

Local:

Estadio:

1.
Itens
1.1

1.2

1.2.1

1.3

1.4

1.6

1.7

@J

Relatério do Delegado do Jogo — Checklist Operacional
CAMPEONATO BRASILEIRO DA SERIE A 2019

FLUMINENSE FC

Distrito Federal

Nacional de Brasilia (Mané Garrincha)

Instalagées | Avaliagées Gerais
Atividades
Chegada do Delegado da Partida ao estadio
Identificar o responsavel ou a administragdo do
estadio

Identificar os acessos do estadio (torcedores,

delegagdes, imprensa e servicos)

Identificar o responsavel pela seguranga privada
contratada

Identificar o responsavel pelo CFTV

Identificar o responsavel pelo servigo de atendimento
de emergéncia (ambulancias)

Identificar o responsavel pelas catracas

Time B: SC CORINTHIANS SP
Data: 15 de Setembro de 2019
Hora: 16h00minh (horario de Brasilia)
Exigéncias OK
03h00min antes do horario da partida OK
Jean De Figueiredo Cronemberger — 061 9850 8222 B
Acesso A — Veiculos / imprensa / producéo
Acessos B — Credenciamento
Acesso D — Torcedores
Acesso H — Torcedores
Portdo - | - Torcedores
Portdo — J - Torcedores
Portéo - M - Torcedores
Portédo — S — Delegagdes — Servigo
Portdo — R - Torcidas organizadas / Sul -
Fluminense.
Portédo -V — Autoridades / Tribuna de Honra /
Portdo — X - Delegagbes / torcidas Norte-
Organizadas / Corinthians SP.
Empresa GRIFFO SERVICOS DE SEGURANGA E
VIGILANCIA LTDA.
Supervisor 61 9202 9669 - Benevides oK
370 — Segurancas Privados.
42 — Inicio da partida
100 — Final da partida
Jean Figueiredo
Funcionario escalado pelo DGM oK
Empresa JCV VIDAS REMOCOES E EVENTOS
Medico Responsavel — Dr. Bruno Souza de Farias —
CRMI/DF 25.591
06 — Médicos
09 - Enfermeiros 20
03 — Ambuléncias -
02 Postos Médicos
Empresa de acesso: FANPASS INGRESSO ok

Julio Afonso — 061 9940 0048

NOK



Itens

1.8

1.9
1.10
1.11

1.13.1

1.13.2
1.13.3
1.13.4
1.13.5
1.13.6
1.13.7

Itens
2.1
22
2i2
2.3
24
2.5
26
2.7
2.8
2.9
2.10
2.1
212
213
2.14
2.15

Itens
3.1
3.2
32
3.3
34
3.5
3.6
3.7

Atividades

Identificar o responsavel pela iluminagéo do estadio

Identificar o local para a delegagéo visitante

Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som

Identificar o responsavel pelo som equipamento de

telao

Identificar o responsavel pelo gramado
Conferir o cronograma de irrigagao

Checar a marcacéo das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado

Checar a fixagéo das traves

Checar a instalagéo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeracédo

Ventilagéo

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagées | Vestiario da arbitragem

Atividades
Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagéo
Hidraulica

Sala ou vestiario feminino

Exigéncias

Jean De Figueiredo —

Profissional escalado pelo GDF

2 - Camarotes Setor Oeste / cabine de trasmisséo
Abertura dos portdes realizada as 13h30
Herivelto Satto — 061 98404 7704

Herivelto Satto — 061 98404 7704

Luiz Gustavo Freitas -061 999772061
Irrigado 2 horas antes da partida, 20 minutos antes

da partida e intervalo da partida.

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condic¢des da instalagéo
Existéncia de tomadas no ambiente
Refrigeracéo central

Exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condigdes de uso
Existir e ter condicdes de uso

Deposito para 250 kg de gelo

Existir e ter condi¢cdes de uso

Minimo 25, possuir condigées de uso
Minimo de 30m*

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condigbes da instalacdo
Existéncia de tomadas no ambiente
Refrigeragéo central

Exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras

Comportar no minimo 2 pessoas

OK

OK
OK
OK

OK

OK

oK

OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

NOK

NOK

NOK



Itens
3.8
3.9
3.10
3.1
3.12
3.13
3.14
3.156

3.16

4.

Item
4.1
4.2
4.3
4.4
45
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
413
4.14
4.15

4.16

4.17

Item
5.1

52

53

54

5.5

5.6

5.7
5.8

Atividades

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratacédo

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagées | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracdo
Ventilagédo
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentacgdes e uniformes
Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos & arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas

Garantir que haja a possibilidade e condigbes de ambas

Exigéncias

Minimo 3, possuir agua quente e fria
Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condigdes de uso
Existir e possuir condi¢cdes de uso
Lanches, frutas, isotdnico, agua e café.
Existir e possuir condicdes de uso
Minimo 5, possuir condi¢des de uso

Minimo de 30m?*

Rede wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicao)

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢bes da instalagéo
Sala de coleta e sala de trabalho (Gerador)
Existéncia de tomadas no ambiente
Refrigeracéo central

Exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir agua quente e fria
Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condicdes de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condi¢es de uso

Existir e possuir condi¢bes de uso

02h00min antes do horario da partida

Exigéncia

02h00min antes do horario da partida

Pagamento Realizado antes do inicio da partida

10 gandulas escalados pelo clube mandante

relagéo anexo
Coordenador Valério dos Reis
Realizado.

Conferido Pressédo — 10 bolas Nike

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK

OK

OK
OK

OK

OK

OK
OK
OK

OK
OK

NOK

NOK

NOK



5.9

5.10

5.11

Item
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do
gramado

Comercial

Atividade Exigéncia
Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenca de publicidade n&o autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagdo de publicidade n&o autorizada no
teldo

Checar a veiculagdo de publicidade nédo autorizada no
som

Coordenar agdes as agdes comerciais e de marketing

realizadas no campo de jogo

OK

OK

OK

OK
OK
OK
OK

OK

OK

OK

0K

NOK



Time A: FLUMINENSE FC Time B:
Local: Distrito Federal Data:
Estadio: Nacional de Brasilia (Mané Garrincha) Hora:

8. Nao conformidades

Item Ocorréncia
Nada de anormal.

Sem atraso para o inicio e reinicio de partida.

.,1; p

9. lIdentificacdo do delegado /

Nome completo

MARCELO CARLOS NACIMENTO VIANNA
021 2569 5022 ;\}

Telefone
E-mail

Assinatura

& G787

SC CORINTHINAS SP

15 de Setembro de 2019

16h00minh (horario de Brasilia)

lo Vianna
602 e
BTLEGADO - FFER]Y




